
COD. PRATICA: 2023-001-464  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 485         SEDUTA  DEL   12/05/2023 

 
OGGETTO: PNRR_M6 C1/1.2.1 "Casa come primo luogo di cura. Assistenza 

domiciliare" Approvazione del Piano Operativo Regionale    

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato POR Regione Umbria AD. 



COD. PRATICA: 2023-001-464 

segue atto n. 485  del 12/05/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PNRR_M6 C1/1.2.1 "Casa come 
primo luogo di cura. Assistenza domiciliare" Approvazione del Piano Operativo Regionale  ” e 
la conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
d) Vista la Legge Regionale 9 aprile 2015 n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali” 
e ss.mm.ii. che riunisce le disposizioni di legge regionali in materia di Sanità e Servizi sociali; 
Visto il testo definitivo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso ufficialmente 
alla Commissione europea dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 30 aprile 2021 ai sensi 
dell’articolo 18 del Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 e approvato definitivamente con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021; 
Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare, al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 
Visto il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato dal 
Decreto dello stesso Ministero del 23 novembre 2021, con cui è stata definita l’assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e stabiliti i traguardi e gli obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione per la 
trasformazione digitale; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 11 ottobre 2021, con cui sono state 
definite le procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
Visto l’accordo in data 31 dicembre 2021, ai sensi dell'art. 15, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
stipulato dal Ministero della salute - Unità di missione per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (AGENAS) e 
dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD); 
Visto anche il decreto del Ministero della Salute 29 aprile 2022 “Approvazione delle linee guida 
organizzative contenenti il «Modello digitale per l'attuazione dell'assistenza domiciliare»”; 
Vista la delibera di giunta regionale n° 544 del 01/06/2022 “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 6 “Salute” – D.M. 29 aprile 2022. Adozione Linee Guida organizzative contenenti il 
modello digitale per l'attuazione dell'Assistenza Domiciliare.”; 
Visto il decreto del Ministero della salute del 1° aprile 2022 “Ripartizione degli interventi e 
sub-interventi di investimento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del 
Ministero della salute”; 
Visto il Decreto Interministeriale del 23 gennaio 2023 concernente la ripartizione delle risorse PNRR – 
Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare; 
Vista la richiesta fatta alle regioni di trasmettere un Piano operativo regionale al Ministero della Salute 
e ad AGENAS per l’utilizzo delle risorse; 
Considerata la PEC n. 88170 del 18/04/2023 con cui la Direzione regionale Salute e Welfare ha 
inviato con le modalità e nei tempi previsti il suddetto Piano operativo;  
Vista la comunicazione trasmessa da AGENAS con Protocollo n. 2023/0004831 del 08/05/2023 “Esito 
della valutazione dei Piani Operativi Regionali per il sub-investimento M6C1 – 1-2-1 Assistenza 



COD. PRATICA: 2023-001-464 

segue atto n. 485  del 12/05/2023 3 

domiciliare da parte della Commissione tecnica AGENAS – Ministero della Salute designata con 
Deliberazione del Direttore Generale di AGENAS n° 167 del 19/04/2023, con cui, in base alla 
valutazione effettuata ha definito conforme il Piano operativo inviato dalla Regione Umbria rispetto agli 
obiettivi dell’Investimento 1.2.1 definiti dal PNRR Mission 6 Salute Componente 1 e dal Decreto 23 
gennaio 2023; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. Di prendere atto del Piano Operativo Regionale Missione 6 Salute Componente 1 – Investimento 
1,2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina. Sub-investimento 1.2.1 – Assistenza 
domiciliare, Allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, valutato congruo da 
parte di AGENAS attraverso la Commissione Tecnica di valutazione, la cui costituzione è prevista 
dall’articolo 2 del decreto del ministero della salute del 30 settembre 2022; 
2. Di approvare il piano operativo regionale Piano Operativo Regionale Missione 6 Salute 
Componente 1 – Investimento 1,2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina. 
Sub-investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare, Allegato 1 al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 
3. Di incaricare il Servizio “Programmazione sanitaria, assistenza territoriale. Integrazione 
socio-sanitaria” a trasmettere il presente provvedimento formalmente ad AGENAS entro i termini 
previsti dal Decreto interministeriale; 
4. Di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-464 

segue atto n. 485  del 12/05/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: PNRR_M6 C1/1.2.1 "Casa come primo luogo di cura. Assistenza domiciliare" 

Approvazione del Piano Operativo Regionale   
 
 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato inviato in data 30 aprile 2021 dall’Italia alla 
Commissione Europea ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 ed è stato 
approvato dalla stessa in data 22 giugno e successivamente dal Consiglio di Economia e Finanza 
(Ecofin) il 13 luglio 2021. 
Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede, oltre altre missioni, la Missione 6 Salute che ha la 
finalità di potenziare il Servizio Sanitario Nazionale (SSN) per rispondere in maniera più efficace ai 
bisogni di cura delle persone ed è articolata in due componenti: 
• Componente 1: Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza territoriale; 
• Componente 2: Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale. 
Nello specifico la componente 1 ha l’obiettivo di rafforzare le prestazioni erogate sul territorio grazie 
all’attivazione e al potenziamento di strutture e presidi territoriali (come le Case della Comunità e gli 
Ospedali di Comunità), rafforzando l'assistenza domiciliare, lo sviluppo della telemedicina e una più 
efficace integrazione con tutti i servizi sociosanitari mentre la componente 2 comprende misure volte 
al rinnovamento e all'ammodernamento delle strutture tecnologiche e digitali esistenti, al 
potenziamento e alla diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) ed una migliore capacità di 
erogazione e monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) da realizzare anche attraverso il 
potenziamento dei flussi informativi sanitari. 
Nell'ambito della Missione 6 Componente 1 (M6C1) del PNRR riconducibili all’intervento M6 C1 – 1.2 
“Casa come primo luogo di cura e telemedicina», il sub-investimento 1.2.1 «Casa come primo luogo di 
cura (ADI) e telemedicina» con il Decreto interministeriale del 23 gennaio 2023 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale il 6 marzo 2023, vengono assegnate le risorse per la realizzazione determinate 
complessivamente in Euro 2.720.000.000 alle Regioni in qualità di soggetti attuatori del programma.  
Per la Regione Umbria vengono destinate risorse pari a Euro 41.311.187. 
Il Ministero della Salute – Unità di missione per l’attuazione degli interventi del PNRR ha invitato le 
regioni a compilare unl Piano operativo complessivo regionale per l’Assistenza domiciliare entro il 
termine del 18 aprile 2023, via pec ad AGENAS e al Ministero della Salute, descrivendo le modalità e i 
tempi di utilizzo delle risorse stanziate, anche in collegamento con le risorse stanziate dal DL 34/2020, 
commi 4 e 5 (pari a Euro 32.537.208). 
I Piani Operativi delle Regioni, era previsto fossero valutati da una apposita Commissione tecnica 
costituita da Ministero della Salute e AGENAS, circa la conformità della programmazione regionale 
agli obiettivi dell’investimento definiti dal PNRR, al Decreto del 23 gennaio 2023 e alla normativa 
vigente sull’assistenza domiciliare. Successivamente all’esito positivo della valutazione si sarebbe 
dovuto adottare un atto di Giunta di approvazione del Piano Operativo regionale 
La Regione Umbria nel rispetto dei tempi previsti, ha compilato il piano operativo regionale sulla 
assistenza domiciliare con le modalità previste dal decreto del 23 gennaio 2023, inviato con PEC n. 
88170 del 18/04/2023. 
A seguire AGENAS ha trasmesso una comunicazione con Protocollo n. 2023/0004831 del 08/05/2023 
“Esito della valutazione dei Piani Operativi Regionali per il sub-investimento M6C1 – 1-2-1 Assistenza 
domiciliare da parte della Commissione tecnica AGENAS – Ministero della Salute designata con 
Deliberazione del Direttore Generale di AGNAS n° 167 del 19/04/2023, con cui, in base alla 
valutazione effettuata ha definito conforme il Piano operativo inviato dalla Regione Umbria rispetto agli 
obiettivi dell’Investimento 1.2.1 definiti dal PNRR Mission 6 Salute Componente 1 e dal Decreto 23 
gennaio 2023. 
 



COD. PRATICA: 2023-001-464 

segue atto n. 485  del 12/05/2023 5 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1. Di prendere atto del Piano Operativo Regionale Missione 6 Salute Componente 1 – Investimento 
1,2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina. Sub-investimento 1.2.1 – Assistenza 
domiciliare, Allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, valutato congruo da 
parte di AGENAS attraverso la Commissione Tecnica di valutazione, la cui costituzione è prevista 
dall’articolo 2 del decreto del ministero della salute del 30 settembre 2022; 
2. Di approvare il piano operativo regionale Piano Operativo Regionale Missione 6 Salute 
Componente 1 – Investimento 1,2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina. 
Sub-investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare, Allegato 1 al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 
3. Di incaricare il Servizio “Programmazione sanitaria, assistenza territoriale. Integrazione 
socio-sanitaria” a trasmettere il presente provvedimento formalmente ad AGENAS entro i termini 
previsti dal Decreto interministeriale; 
4. Di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 12/05/2023 Il responsabile del procedimento 
Paola Casucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 



COD. PRATICA: 2023-001-464 

segue atto n. 485  del 12/05/2023 6 

 
Perugia, lì 12/05/2023 Il dirigente del Servizio 

Programmazione sanitaria, Assistenza 
territoriale, Integrazione socio-sanitaria 

 
Paola Casucci 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 12/05/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/05/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


